
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 03/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Joel Dias Saade 
 

Diretora Adjunta de Administração 
Mara Lucia Costa Mariano 

 
Diretor Adjunto Educacional 

Robson Ferreira Lopes 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Reinaldo Lourenso 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Douglas Andrade de Paula 

 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 
 

Coordenadora de Licitações e Contratos 
Rogéli de Morais Oliveira 

 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 

Coordenador de Biblioteca 
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenadora de Registros Escolares 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação 

Dennis Lozano Toufen 
 

Coordenadora de Curso - Licenciatura em Matemática 
Ana Paula Ximenes Flores 

 
Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Diego Azevedo Siviero 
 

Coordenadora de Curso - Técnico em Informática para Internet 
Marcia Pereira 

 
Coordenador de Curso - Técnico Integrado em Mecatrônica 

Mauricio Capelas 
 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Rogério Homem da Costa 
 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 
Mauro Villa D'Alva 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

10 

10 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0003/2017, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo 
em vista o estabelecido na Lei nº 11.784, de 22/09/2008, e na Portaria IFSP nº 2.151, de 
19/06/2015, 

 
RESOLVE 
 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS GUARULHOS, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: 
A partir 

de: 
1097090 PATRICIA ISABELA SILVA PESSOA DOUTOR 17/01/2017 

2355948 CRISTIANE SANTANA SILVA MESTRE 27/01/2017 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0004/2017, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 4/11/2015, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 5.384, de 8/10/2014. 
 
CONSIDERANDO a ata de reunião dos Representantes da Subcomissão das 

30 horas do Câmpus Guarulhos realizada em 29 de novembro de 2016. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho dos 
Servidores Técnico-Administrativos. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

Membros titulares: 
Douglas Mendes Brites Pastura Diaz 
Gustavo Romão Gonzales 
Silvia Maria de Oliveira 
 
Membros suplentes: 
Alexandre Pereira de Freitas 
Andrea Souza Eduardo Rocha 
Cibele Aparecida Cardoso Mendonça 
 
Art. 2.º - DETERMINAR o mandato de 3 (três) anos para os membros dessa 

Subcomissão. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0005/2017, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 833, de 19/3/2013, e pela 
Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º 5843, de 2 de dezembro 

de 2013, e a Portaria n.º GRU.0024/2016, de 23 março de 2016. 
 
Art. 2.º - NOMEAR os representantes docentes abaixo relacionados para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
curso Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Guarulhos. 

 
Rogerio Homem da Costa 
Cleber Silva de Oliveira 
Reginaldo do Prado 
Reinaldo Lourenso 
Rodrigo Campos Bortoletto 
Thiago Schumacher Barcelos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 3 
(três) anos. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0006/2017, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º GRU.0043, de 2 de julho 

de 2015, e a Portaria n.º GRU.0102/2016, de 1 de dezembro de 2016. 
  
Art. 2.º - NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e 

discentes para constituírem o colegiado de curso – Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Guarulhos. 

 
Presidente 

Rogerio Homem da Costa 
Titular Suplente 

Docentes 
Cristiano Alves Pessoa Thiago Schumacher Barcelos 
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati  
Lidia Bravo de Souza  
Reinaldo Lourenso  
Robson Ferreira Lopes   
Rodrigo Campos Bortoletto  

Técnico-administrativos 
Andrea Souza Eduardo Rocha Nilton Pereira dos Santos 

Discentes 
Julio Cesar Bezerra Maximillian Silva Correia 
Matheus Felix Rodrigues Leandro Silva Soares 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 1 
(um) ano para os representantes discentes e de 2 (dois) anos para os demais 
representantes. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0007/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4/11/2015, 
e do Protocolado nº 23308.000067.2017-41, de 16/02/2017, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora SHAILA REGINA HERCULANO ALMEIDA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do 
Câmpus Guarulhos, no período de 02/03 a 12/03/2017, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0008/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4/11/2015, 
e do Comunicado nº 002/2017-Reitoria, de 01/02/2017,  

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

comporem Comissão Eleitoral Local para a eleição dos membros do Conselho Superior 
(CONSUP) do IFSP. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

Nome Segmento Categoria 
Claudia Fonseca Roses Docente Titular, Presidente 
Robson Ferreira Lopes Docente Suplente 
Eduardo da Silva Pascoal Técnico-administrativo Titular, Secretário 
Tadeu Silva Santos Técnico-administrativo Suplente 
Vitor Ferreira de Souza Discente Titular 
Hugo Nascimento Moreira Discente Suplente 

 
Art. 2º - Esta portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Art. 3º - DETERMINAR que essa comissão seja extinta ao término do processo 

eleitoral. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0009/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, 

 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais) 
para o Câmpus Guarulhos, de que trata o Edital nº 111, de 13/02/2017, a realizar-se no 
referido Câmpus no dia 3/3/2017, a partir das 13h. 

 
Armando Handaya 
Andréa Souza Eduardo Rocha (pedagoga) 
Cyntia Moraes Teixeira (professora EBTT do Câmpus São Paulo) 
Rodrigo Augusto de Araújo (tradutor intérprete de LIBRAS) 
Ana Paula Ximenes Flores (suplente) 
 
JOEL D. SAADE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTOS 

DE FUNDOS 
FEVEREIRO R$ 0,00 R$ 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 11 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 02 07 
TOTAL/ANO 03 09 

 

 


